

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

07 SEPTEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 हाल ही में किस राज्य सरकार ने स्कूल जाने वाले बच्चों को सप्ताह में एक बार बैग न ले जाने की छूट देने और उनके भार को कम करने का फैसला किया है?

- (a) राजस्थान (b) केरल
(c) गुजरात (d) मध्य प्रदेश

Ans- (d) मध्य प्रदेश

मध्य प्रदेश सरकार ने स्कूल जाने वाले बच्चों को सप्ताह में एक बार बैग न ले जाने की छूट देने और उनके भार को कम करने का फैसला किया है। मध्य प्रदेश स्कूल शिक्षा विभाग ने हल्के स्कूल बैग की नीति प्रस्तुत की। इसके तहत विभिन्न कक्षाओं के लिए निर्धारित वजन के स्कूल बैग की सूची स्कूलों के नोटिस बोर्ड पर लगा दी जाएगी।

Q.2 भारत का पहला 'नाइट स्काई सैंक्चुअरी' कहा पर स्थापित किया जाएगा?

- (a) दिल्ली (b) लद्दाख
(c) चंडीगढ़ (d) दमन और दीप

Ans- (b) लद्दाख

भारत का पहला 'नाइट स्काई सैंक्चुअरी' लद्दाख में स्थापित किया जाएगा। केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने कहा कि हनले नाइट स्काई सैंक्चुअरी परियोजना के लिए लद्दाख सबसे उपयुक्त है, क्योंकि यह ठंडा रेगिस्तानी क्षेत्र है।

Q.3 शिपिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (एससीआई) के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) कैप्टन मनोज कुमार (b) कैप्टन अशोक जांगड़ा
(c) कैप्टन बिनेश कुमार त्यागी (d) कैप्टन मानसिंह ठाकुर

Ans- (c) कैप्टन बिनेश कुमार त्यागी

कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एससीसी) ने कैप्टन बिनेश कुमार त्यागी को शिपिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (एससीआई) के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त करने के प्रस्ताव पर हस्ताक्षर किए हैं। शिपिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड मुख्यालय: मुंबई; शिपिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड की स्थापना: 2 अक्टूबर 1961, मुंबई।

Q.4 हाल ही में किस राज्य में "ग्रामीण पिछवाड़े सुअर पालन योजना" शुरू की है?

- (a) मेघालय (b) मिजोरम
(c) मणिपुर (d) असम

Ans- (a) मेघालय

मेघालय के मुख्यमंत्री, कॉनराड के संगमा ने "ग्रामीण पिछवाड़े सुअर पालन योजना" शुरू की है। इसका उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि किसान विभिन्न पशुधन खेती गतिविधियों के माध्यम से एक स्थायी आजीविका अर्जित करें। मेघालय राजधानी : शिलांग; मेघालय के मुख्यमंत्री : कोनराड कोंगकल संगमा, मेघालय राज्यपाल: सत्य पाल मलिक।

Q.5 क्वाड वरिष्ठ अधिकारियों की बैठक की मेजबानी कौन सा देश करेगा?

- (a) रूस (b) भारत
(c) ब्राजील (d) अमेरिका

Ans- (b) भारत

नई दिल्ली की एक आधिकारिक स्तर की बैठक की मेजबानी करेगा। क्वाड ग्रुपिंग ताइवान को लेकर चीन के साथ तनाव बढ़ने के बाद से अमेरिका, जापान और ऑस्ट्रेलिया के साथ अगले हफ्ते इस तरह की पहली "सीनियर ऑफिसर्स मीटिंग" (एसओएम) होगी।

Q.1 Recently which state government has decided to allow school going children not to carry bags once a week and to reduce their load?

- (a) Rajasthan (b) Kerala
(c) Gujarat (d) Madhya Pradesh

Ans- (d) Madhya Pradesh

The Madhya Pradesh government has decided to allow school going children not to carry bags once a week and to reduce their burden. Madhya Pradesh School Education Department introduced the policy of light school bags. Under this, a list of school bags of prescribed weight for different classes will be displayed on the notice boards of the schools.

Q.2 Where will India's first 'Night Sky Sanctuary' be established?

- (a) Delhi (b) Ladakh
(c) Chandigarh (d) Daman and Diu

Ans- (b) Ladakh

India's first 'Night Sky Sanctuary' will be set up in Ladakh. Union Minister Jitendra Singh said that Ladakh is best suited for the Hanle Night Sky Sanctuary project as it is a cold desert region.

Q.3 Who has been appointed as the new Chairman and Managing Director of Shipping Corporation of India Limited (SCI)?

- (a) Capt. Manoj Kumar
(b) Capt. Ashok Jangra
(c) Capt. Binesh Kumar Tyagi
(d) Capt. Mansingh Thakur

Ans- (c) Captain Binesh Kumar Tyagi

The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) has signed the proposal to appoint Captain Binesh Kumar Tyagi as the new Chairman and Managing Director of Shipping Corporation of India Limited (SCI). Shipping Corporation of India Limited Headquarters: Mumbai; Shipping Corporation of India Limited Established: 2 October 1961, Mumbai.

Q.4 Recently in which state "Rural Backyard Pig Farming Scheme" has been started?

- (a) Meghalaya (b) Mizoram
(c) Manipur (d) Assam

Ans- (a) Meghalaya

The Chief Minister of Meghalaya, Conrad K Sangma has launched "Rural Backyard Pig Farming Scheme". It aims to ensure that farmers earn a sustainable livelihood through various livestock farming activities. Meghalaya Capital: Shillong; Chief Minister of Meghalaya: Konrad Kongkal Sangma Governor of Meghalaya: Satya Pal Malik.

Q.5 Which country will host the Quad Senior Officers' Meeting?

- (a) Russia (b) India
(c) Brazil (d) America

Ans- (b) India

New Delhi will host an official level meeting. The quad grouping will be the first such "senior officers meeting" (SOM) with the US, Japan and Australia next week since tensions with China over Taiwan escalated.

Q.6 पहला होम्योपैथी अंतर्राष्ट्रीय स्वास्थ्य शिखर सम्मेलन की मेजबानी कौन सा देश करेगा?

- (a) फ्रांस (b) भारत
(c) दुबई (d) स्विट्जरलैंड

Ans- (c) दुबई

दुबई द्वारा आयोजित पहला होम्योपैथी अंतर्राष्ट्रीय स्वास्थ्य शिखर सम्मेलन का उद्देश्य चिकित्सा, दवाओं और प्रथाओं की होम्योपैथिक प्रणाली को पढ़ाना और बढ़ावा देना था।

Q.7 आपूर्ति श्रृंखला वित्तपोषण के लिए एडीबी ने किस बैंक के साथ समझौता किया है?

- (a) इंडसइंड बैंक (b) यूको बैंक
(c) आईसीआईसीआई बैंक (d) बैंक ऑफ़ महाराष्ट्र

Ans- (a) इंडसइंड बैंक

इंडसइंड बैंक ने आपूर्ति श्रृंखला के वित्तपोषण के लिए 560 करोड़ रुपये के शुरुआती खर्च के साथ आंशिक गारंटी कार्यक्रम के लिए एशियाई विकास बैंक (एडीबी) के साथ समझौता किया है। इंडसइंड बैंक के अध्यक्ष: अरुण तिवारी इंडसइंड बैंक के सीईओ: सुमंत कथपालिया

Q.8 हाल ही में किसके द्वारा नेटफ्लिक्स डॉक्यूमेंट्री 'अवर ग्रेट नेशनल पार्क्स' में आवाज देने हेतु सर्वश्रेष्ठ नैरेटर का एमी पुरस्कार जीता है?

- (a) नरेंद्र मोदी (b) बराक ओबामा
(c) रोलांडो (d) नेल्सन मंडेला

Ans- (b) बराक ओबामा

पूर्व अमेरिकी राष्ट्रपति बराक ओबामा ने नेटफ्लिक्स डॉक्यूमेंट्री 'अवर ग्रेट नेशनल पार्क्स' में आवाज देने हेतु सर्वश्रेष्ठ नैरेटर का एमी पुरस्कार जीता है। पांच हिस्सों में विभाजित इस डॉक्यूमेंट्री में दुनिया के प्रसिद्ध राष्ट्रीय उद्यानों को दिखाया गया है। डॉक्यूमेंट्री का निर्माण बराक ओबामा और उनकी पत्नी मिशेल ओबामा की कंपनी हायर ग्राउंड ने किया है।

Q.9 हाल ही में बी शेख अली का निधन हो गया है वो किस क्षेत्र से सम्बंधित है ?

- (a) राजनेता (b) गायक
(c) इतिहासकार (d) अभिनेता

Ans- (c) इतिहासकार

प्रसिद्ध इतिहासकार और मैंगलोर और गोवा विश्वविद्यालयों के पहले कुलपति प्रोफेसर बी शेख अली का निधन हो गया। वह 1986 में भारतीय इतिहास कांग्रेस के 47वें सत्र के महासचिव और 1985 में दक्षिण भारत इतिहास कांग्रेस के संस्थापक अध्यक्ष थे वह राज्योत्सव पुरस्कार के प्राप्तकर्ता हैं और उन्होंने अंग्रेजी में पुस्तकें लिखी हैं। कुल 23

Q10. हाल ही में किसको मिली नेपाल सेना के मानद जनरल की उपाधि

- (a) सुरेन्द्र प्रताप सिंह (b) सूरज राणा
(c) मनोज पांडे (d) इनमे से कोई नहीं

Ans- (c) मनोज पांडे

थल सेना प्रमुख जनरल मनोज पांडे ने सोमवार को काठमांडू में नेपाली थल सेना प्रमुख जनरल प्रभु राम शर्मा से मुलाकात की। इस दौरान उन्होंने नेपाली सेना को विभिन्न गैर घातक सैन्य उपकरण सौंपे। भारतीय थल सेना प्रमुख जनरल मनोज पांडे को राष्ट्रपति विद्या देवी भंडारी में नेपाल सेना के मानद जनरल की उपाधि से सम्मानित भी किया।

Q.6 Which country will host the first Homeopathy International Health Summit?

- (a) France (b) India
(c) Dubai (d) Switzerland

Ans- (c) Dubai

The aim of the first Homeopathy International Health Summit organized by Dubai was to teach and promote the homeopathic system of medicine, medicines and practices.

Q.7 With which bank ADB has tied up for supply chain financing?

- (a) IndusInd Bank (b) UCO Bank
(c) ICICI Bank (d) Bank of Maharashtra

Ans- (a) IndusInd Bank

IndusInd Bank has tied up with Asian Development Bank (ADB) for a partial guarantee program with an initial outlay of Rs 560 crore for supply chain financing. Chairman of IndusInd Bank: Arun Tiwari CEO of IndusInd Bank: Sumant Kathpalia

Q.8 Who recently won the Emmy Award for Best Narrator for his voice in the Netflix documentary 'Our Great National Parks'?

- (a) Narendra Modi (b) Barack Obama
(c) Rolando (d) Nelson Mandela

Ans- (b) Barack Obama

Former US President Barack Obama has won the Emmy Award for Best Narrator for his voice in the Netflix documentary Our Great National Parks. The documentary, divided into five parts, shows the world's famous national parks. The documentary is produced by Barack Obama and his wife Michelle Obama's company, Higher Ground.

Q.9 Recently B. Sheikh Ali has passed away, he is related to which field?

- (a) Politician (b) Singer
(c) Historian (d) Actor

Ans- (c) Historian

Eminent historian and first Vice Chancellor of Mangalore and Goa Universities Professor B Sheikh Ali passed away. He was the general secretary of the 47th session of the Indian History Congress in 1986 and the founding president of the South India History Congress in 1985. He is a recipient of the Rajyotsava Award and has written books in English. total 23

Q10. Who recently got the title of Honorary General of Nepal Army?

- (a) Surendra Pratap Singh (b) Suraj Rana
(c) Manoj Pandey (d) None of these

Ans- (c) Manoj Pandey

Army Chief General Manoj Pandey met Nepal Army Chief General Prabhu Ram Sharma in Kathmandu on Monday. During this he handed over various non-lethal military equipment to the Nepalese Army. Indian Army Chief General Manoj Pandey was also honored with the title of Honorary General of Nepal Army by President Vidya Devi Bhandari.